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skateparku, jakožto prostředí pro nestrukturované trávení volného času. Teoretická část

představuje postupně roli sociální pedagogiky a nízkoprahových zařízení pro děti
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popsat a analyzovat potenciál poskytování sociálních služeb prostřednictvím metod

sociálně pedagogické a sociální práce v prostředí skateparku v Hradci Králové

z perspektivy terénní nízkoprahové služby pro děti a mládež. Výzkumné šetření využívá
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Úvod

První úvaze nad tématem diplomové práce předcházela autorova zkušenost

s poskytováním nízkoprahových služeb dětem a mládeži ve skateparcích Třebechovic

pod Orebem a Kostelce nad Orlicí. Skateparky zde poskytují jednu z mála možností, jak

a kde trávit volný čas podle sebe a s vrstevníky. Lokality jsou aktivně využívány, a to

i mladými, kteří by při dostupnosti jiných příležitostí možná zvážili trávit čas jinde. Tato

zkušenost přivedla autora k záměru zjistit, jaká je podoba trávení nestrukturovaného

volného času ve skateparku v Hradci Králové, který disponuje na první pohled výrazně

odlišnými parametry. Na rozdíl od skateparku v menších obcích je přístupný při uhrazení

vstupného a je pod dohledem správce. Toto specifikum může naznačovat, že se jedná

čistě o sportoviště, a tak se terénní sociální pracovníci nízkoprahových služeb při svých

depistážních činnostech lokalitě nevěnují. Autor práce rozhodl, že svoji výzkumnou

aktivitu namíří směrem k cíli odborně popsat a analyzovat potenciál poskytování

sociálních služeb prostřednictvím metod sociálně pedagogické a sociální práce v této

konkrétní lokalitě. Záměrem bylo vytvořit práci, která by poskytla odpovědi konkrétním

sociálním službám, zda se v lokalitě pohybuje jejich cílová skupina a pokud ano, tak jaké

má znaky a potřeby, jak je ovlivněna místní komunitou a jestli se setkává s rizikovými

jevy, případně jakými. Zde lze najít i motivaci autora k volbě tématu diplomové práce.

Autor vidí v nízkoprahové práci s cílovou skupinou trávící svůj volný čas neorganizovaně

v prostředích skateparku velký potenciál. Terénní nízkoprahová práce ve skateparku

v Hradci Králové v době šetření neprobíhala a pokusy o práci v lokalitě utichly okolo

roku 2013.

Na cestě bylo potřeba přizpůsobovat tvorbu práce v reakci na průběžně objevované

překážky. Při výzkumném šetření bylo původním záměrem sbírat data mimo jiné pomocí

kvantitativní strategie. Od záměru statisticky pracovat s daty z knihy návštěv, knihy úrazů

a případných dalších dokumentů musela práce upustit, protože data hlavní správce

skateparku neposkytl. Oproti zadání dále došlo kredefinici výzkumného cíle a jeho

rozložení do dílčích cílů. Ukázalo se, že úspěšnost sběru dat bude záviset také na sezóně

a že autor s žádostmi o individuální rozhovor neuspěl ani v jednom případě. Překvapením

pro autora byla také neprobádanost tématu.
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Práce začíná elementárními informacemi o sociální pedagogice a její roli při práci

s mladými lidmi. Sociální pedagogika byla stručně dána do souvislosti se sociální prací

a došlo ke zmínění role sociálního pedagoga, který našel profesní uplatnění na pozici

sociálního pracovníka. Skrze metodu práce na ulici se práce dostává k nízkoprahovým

zařízením pro děti mládež, které touto metodou pracují a využívají při ní znalosti ze

sociální pedagogiky. Jsou představeny služby, které by v lokalitě mohly nalézt cílovou

skupinu, jejíž definování se věnuje kapitola následující. Pokračuje zastavením se

u vědecky méně probádaných oblastí trávení nestrukturovaného volného času

a skateparků, které tuto potřebu mohou saturovat mnoha způsoby. Prostor je také věnován

úvaze nad subkulturami. S touto teoretickou výbavou práce pokračuje výzkumným

šetřením, ve kterém se nejdříve zaměřuje na zjištění znaků a potřeb cílové skupiny.

Následuje autorův zájem o vliv komunity na jedince a vyskytující se rizikové jevy.

Pomocí získaných dat zodpovídá hlavní výzkumnou otázku, která má za cíl zjistit, jaké

jsou specifické potřeby a situace cílové skupiny, ve kterých by mohli terénní pracovníci

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež nabídnout pomoc a podporu. Na základě

zodpovězení stanovených otázek práce navrhuje službám podobu intervence v lokalitě.
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1 Role sociální pedagogiky v práci s mladými lidmi

Na začátku této práce stojí sociální pedagogika a její role při uvažování nad sociálně

pedagogickou prací s dětmi a mládeží, kteří mohou vytvářet subkulturní komunitu.

Záměrem následujících řádků je pomocí odborné literatury poukázat na to, že sociálně

pedagogická práce má značný potenciál, kterého mohou mladí na své cestě dospíváním

využít.

Pojetí sociální pedagogiky se u různých autorů liší. Na tomto místě je přihlédnuto

k širšímu pojetí oboru, jakožto vědnímu oboru transdisciplinární povahy. V jejím

hledisku je především role prostředí ve výchově, a to v celé populaci. Neomezuje se jen

na rizikové jevy nebo ohrožené a znevýhodněné osoby či skupiny. Měla by přispívat

k souladu mezi potřebami jednotlivců a společnosti (Kraus, Poláčková, 2001).

Středem pozornosti v této práci j sou, j ak z j ej ího názvu vyplývá, děti a mládež, kteří tráví

svůj volný čas v nestrukturovaném prostředí, které má, jak se autor práce domnívá,

značný vliv na jejich výchovu.

Sociálně pedagogická práce má široké zaměření. Mezi ně patří činnosti, jejíž cílem jsou

dlouhodobé změny ve vztazích konkrétních osob se společností. Tohoto cíle se dosahuje

prostřednictvím rozšiřování socializačních příležitostí a vytváření příležitostí pro

nekonfliktní osobnostní růst mladých lidí za přiměřených podmínek. Není cílem se úzce

zaměřit jen na práci prevence aktuálního sociálně patologického chování, jak by si někdy

představovali určití jednotlivci nebo instituce (Klíma, 2009).

V rámci sociálně pedagogické praxe „na ulici" v kontextu cílové skupiny dětí a mládeže

je v jejím zájmu vztah mladých lidí s jejich nejbližším okolím. Zaměřuje se zejména na

definování problémů a nikoli na jejich řešení. Nezapomíná, že jestliže lze problém vidět

z jednoho úhlu, tak existují i úhly další. Pracovníci jsou nositeli vzorů, které směřují ke

vzniku strategií, jak s problémy zacházet (Klatetzki, 1993 in Klíma, 2009).

Dle Smolíka (2017) téma subkultur mládeže bezprostředně souvisí se sociální

pedagogikou a přímo vyzývá k tomu být jejím pohledem popisováno a rozpracováváno.

Pohyb mládeže v prostředí subkultur může mít vliv na jejich způsob života, trávení

volného času, formování osobnosti apod. V jejíž prostředí může docházet k různým

vlivům, které by mládež mohly vést ke konfliktům, patologiím apod. Jednou z rolí
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sociální pedagogiky může být preventivní působení na nežádoucí jevy. Výzvou pro obor

je také aktuálně vysoká fragmentace stylů a identit. Sub kulturní party jsou přirozeným

prostředím výchovy, kde se odehrávají jim specifické situace, na které je vhodné

reagovat. Procesy, které se za těchto podmínek dějí, jsou mimo školní prostředí, mimo

organizované aktivity a často mimo dohled rodičů. Od sociálního pedagoga se očekává,

že by měl ideálně zaujmout nehodnotící přístup v kontaktu a při zkoumání odehrávajících

se situací. V jeho oblasti zájmu se objevuje volný čas, autonomie a identita dospívajících.

Cílem působení není subkulturu rozložit, rozpustit, vytěžit nebo paralyzovat, ale přicházet

do nich s nabídkou podpory a pomoci a nacházet zde jednotlivce, kteří jsou nějak

znevýhodnění nebo ohrožení. Takto může dojít ke snižování rizik spojených s jejich

působením v subkultuře (Klíma, 2009).

Mladí lidé dnes vyrůstají v tzv. postmoderní době. Jejich svět už není formován čitelnými

cíli a problémy. Typickým je velmi široká škála možností, ze kterých je pro jejich

orientaci ve světě na výběr. Generace jejich rodičů nevyrostly ve stejné době, a tak jsou

pro mladé nositeli přežitých norem. V tomto ohledu může být obtížné opřít se o tradici,

která již nemusí nabízet odpovědi na aktuální otázky. Nastává tak cesta hledání možností,


[…]


natočený. Jeden kámoš tady hází po dětech kolobežky, když mu tam někdo vjede. Jednou

si takhle při tom vykloubil rameno.

M: Oukej a co třeba nějaký kouření?

12: Ti, co tady jezděj, ti tu nekouřej, ale chodí sem ti, co tu nejezdí a ti tu třeba vapujou.

Nějaký holky sem chodí s tím, že tu budou někoho zajímat, ale nikoho nezajímaj. Chodí

sem ve skupině. Chlastaj a všechno, natočí si video. Správce, když to vidí, tak je vyhodí.

Nesmí se to tady. Tady se má jezdit, (skupina se shoduje)

13: Trávu tady hulej.

II: Kamarád jeden tady měl věci a když jezdil, tak mu někdo ukradl z batohu kreditku.

Chodí ve dvojici, jeden hlídá a druhý probere batohy u sloupů. Víme, kdo to byl, vyhodili

ho ze školy.

13: Jo a taky jeden kluk tady pije ostatním pití a jí jídlo, tak jsme mu jednou dali do jeho

pití bublifuk Taky tu jeden kluk si vztal lízátko, co našel a snědl ho a pak tu byly děti, co

svoje lízátka hledaly. A další, kdy si kluci v rozhovoru vzájemně taky snědli bonbóny.

II: Ukradli mi skejta. V zimě jsem se šel zahřát do boudy, přišla skupina, co tady kouřili,

chlastali, možná i hulili trávu, a to se tady nesmí, ale nikdo to nevěděl. Když jsem vyšel

ven, byl jsem bez skejtu. Dal jsem to na policii a ti to neřeší. Oni i mají jejich obličeje,

ale stejně to neřeší.

(bujará diskuze na téma, kdo tady krade)

M: Co na to správce?

12: No nesmí se to tady, tak jim něco řekne, když si toho všimne.

17. Už se kluci blížíme ke konci. Teď mě zajímají zranění. Zranili jste se někdy

nebo viděli jste někoho se tu zranit?

II: Rozřízl jsem si tu ruku, zlomil jsem si ruku.

13: Spolužák na dvakrát zlomená kost. Jinak já jsem se třeba srazil a byl odřenej. Nebo

teď posledně jsem si spadl na palec.

II: Jo hej, jak ses rozsekal úplně.

12: Nebo třeba kotníky.

II: To se mi tady stalo, že jsem dělal trik na skejtu, upadl jsem a byly z toho čtyři stehy.

Tady takhle.

12: Skákaljsem tady a vrazil si řídítka do břicha. Neměl jsem na nich takový ty koncovky.

Doktor říkal, že jsem si mohl poškodit játra.

13: No a co se stává snad každýmu, tak když jsem na zemi dělal double tailwhip a bouchnu

se do holení. To máme všichni omlácený.

II: Slyšel jsem, že jeden bmxař, to tady ještě nebyly ty chrániče na sloupech, tak narazil

hlavou do sloupu a úplně byla krev všude.

M: Tyjo, některý zranění jste říkali fakt vážný. Co se potom jako děje, když se něco

takovýho stane? Pomůže vám někdo?

II: Správce zavolá záchranku.

M: No a neodrazuje vás to trošku, když se tohle děje?

13: Mně trošku jo.

12: Ne ani ne.

II: Ne tok tomu patří.

18. Dobře a chráníte se? Vidím že ty (12) a ty (13) máte helmu.

II: No já jezdím bez helmy. Vezmu si ji jen když dělám něco novýho nebo těžkýho a tak to

tady maj i jiní. Helma mi je nepříjemná

11+12: Jo my ji nosíme.

19. OK. Zajímá mě kluci ještě, jestli to vnímáte jako životní styl, to že jezdíte. Ty

(II) jsi to tady už trošku pojmenoval, tu svobodu. Znamená to teda pro vás i

něco víc, než že to je prostě sport?

II: No já to neberu ani jako sport. Beru to jako zábavu s kámošema.

12: Já taky, já jsem se tady třeba seznámil se spoustou lidma.

13: Jo my to tady asi vnímáme víc pohodově.

20. Dobře a řekli byste, že tu máte dobrou partu a že máte něco společného?

II: To mě na tom právě baví, že si tu najdete lidi (kámoše) s kým se můžete bavit, že máte

něco společného. Ze si rozumíte.

12+13: ...

21. Fajn kluci, poslední otázka. Jak se cítíte být vnímaní lidmi z okolí co nejezdí?

II. Já třeba když jsem ještě nejezdil a nerozuměl tomu, tak mi to všechno přišlo úplně

stejný ty triky. No a myslím si, že nás takhle přesně berou i ostatní. Myslím si, že skejťáky

vnímají všichni jako vandaly strašný.

12: Jo to jo no.

II: Ale já to neřeším, protože mě to baví.

13: Občas, když jedu na koloběžce třeba ze školy, tak mi přijde, že se na mě všichni koukaj

jako na nějakýho namachrovance.

12: Někteří si myslí, že mě to hrozně mění. To, že chodím do skateparků. A pár mých

spolužáků si myslí, že to je hrozně dětský, jezdit na koloběžce. Myslí si pořád, že kolobežka

je pro děti.

M: Super. Kluci, já vám strašně moc děkuju, že jste mi věnovali svůj čas. Fakt jste

mi řekli moc důležitý věci. Kdybyste mi chtěli ještě něco říct nebo třeba si nepřáli,

abych s tímhle rozhovorem pracoval, tak to mám domluvený se správci, že když jim

dáte do týdne ode dneška vědět, tak mi dají vědět a já s tím pracovat nebudu.

Každopádně fakt moc díky, já se tu teď budu pohybovat dál, zkusím mít podobné

rozhovory i s dalšíma lidma, co sem chodí. Když budete mít čas a chuť, přijeďte na

závody, rád vás tam uvidím. Mějte se hezky, ahoj!