Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. David Hladík

Název práce: Nízkoprahová terénní služba pro děti a mládež v prostředí skateparku

Vedoucí práce: Mgr. Simona Rind

Oponent práce: Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D

Téma práce: Tématem práce je nestrukturovaně trávený čas dětí a mladých lidí, konkrétně ve skateparku v Hradci Králové. Cílem práce je zmapovat jejich potřeby a případně navrhnout další postupy pro práci s dětmi a mládeží v prostředí královéhradeckého skateparku. Autor práce kombinuje úvodní teoretickou část, v níž nám systematicky představuje cílovou skupinu, systém a možnosti práce, prostředí, a také již uskutečněné výzkumy na poli nestrukturovaného trávení času dětí a mládeže ve skateparcích. Následuje empirické šetření, kde autor vhodně volí výzkumné metody a interpretuje získaná data.

Charakter empirického šetření: Autor vhodně zvolil kvalitativní metodu sběru dat - ohniskové skupiny a podpořil ji pozorováním. Tento způsob sběru dat vyžaduje zkušenosti s vedením skupinových rozhovorů. Ty autor prokázal a my máme možnost vidět jejich ukázkou v přílohách práce. Nejen v empirické části je patrný zájem autora o oblast výzkumného šetření a jeho velká motivace k práci s cílovou skupinou. Pro samotné výzkumné šetření považuji za přínosné, že se autor práce, výzkumník, orientoval v terminologii jezdců na koloběžkách, BMX kolech nebo skateboardů. K interpretaci dat využívá autor otevřeného kódování. Kódy i kategorie tvoří citlivě a s ohledem na cíle, ke kterým se vztahují.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Ano. Autor vychází z praktických zkušeností s uplatněním absolventů oboru sociální pedagogika. Vhodně tímto tématem začíná svou teoretickou část práce, kde popisuje soulad oborů sociální pedagogiky i sociální práce.

Rozsah práce: Nadprůměrný, práce má celkem 96 stran.

Použitá literatura: Vzhledem k pomezímu tématu na poli sociální práce a sociální pedagogiky byla literatura použita z obou oborů. Její množství je přiměřené a zdroje aktuální. Velkým přínosem pro práci jsou zahraniční zdroje, popisující výzkumná šetření na poli práce s dětmi a mládeží v prostředí skateparku. Oceňuji autorovo upozornění na nezmapovanou oblast nestrukturovaného trávení volného času dětí a mládeže ve skateparcích i v závěrečné diskuzi.

Počet uváděných titulů: Uváděné tituly jsou aktuální a rovnoměrně se vztahují k jednotlivým oblastem práce.

Citace v textu: Odpovídající.

Cíl práce a jeho naplnění: Autor čtenáře srozumitelně seznamuje s cílem práce a klíčovými zjištěními již v anotaci práce, což vnímám jako benefit pro čtenáře, kteří vědí, kam práce směřuje. Za zdařilé považuji vydefinování jednotlivých dílčích cílů, které postupně skládají odpověď na hlavní cíl výzkumného šetření. Velmi oceňuji, že autor v závěrečné diskuzi nenasedá na stereotypní vnímání nestrukturované mládeže jako na ohroženou skupinu, kterou je nutné „napravit“, ale upozorňuje na dovednosti, které jedinci tímto trávením volného času a v tomto prostředí získávají. V závěrečné diskuzi je představena forma sociální služby a popsány podrobné kroky, jak by se mohlo s dětmi královéhradeckém skateparku dále pracovat. Cíl, který nacházíme již v anotaci práce, je zodpovězen.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém poukázal na shodu 9,6%. Jedná se například o pasáže citované ze Zk. č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Tato pasáž stejně jako další, na které systém upozornil, jsou ocitovány dle pravidel.

Formální stránka práce: Autor dodržel požadované formální náležitosti práce. Práce je přehledná a pro čtenáře srozumitelná.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Autor prokázal schopnosti potřebné pro napsání odborného textu odpovídající úrovně diplomové práce, schopnosti samostatně vést výzkumné šetření a odpovídajícím způsobem zpracovat, vyhodnotit a interpretovat získaná data. Při diskuzi a v závěru práce prokázal schopnost kritického myšlení.

Využitelnost pro praxi: Práce je sondou do způsobu trávení volného času dětí a mládeže v prostředí skateparku. Zaplňuje tak neprozkoumanou oblast trávení volného času cílové skupiny dětí a mládeže. V této rovině je možné její užitek vidět i za hranicemi skateparku v Hradci Králové. Od samotného úvodu si klade za cíl navrhnout způsoby práce pouze pro královéhradecký skatepark. Autor práce si je vědom nemožnosti zobecnění na jiné skateparky. V diskuzi autor popisuje další postupy práce podrobně, a proto hodnotím její využitelnost pro praxi jako velmi zdařilou.

Otázky a témata k diskusi:

1. Co vás vedlo k výběru tématu vaší diplomové práce?
2. Co vás při realizaci výzkumného šetření nejvíce překvapilo?
3. Jsou dle vašeho názoru možnosti dalšího uplatnění vašeho výzkumného šetření i mimo oblast Hradce Králové? Případně jaké?

Celkové zhodnocení: Uchopení práce vnímám za nadstandardní. Hlavní cíl práce za zodpovězený pomocí vhodně zvolených výzkumných metod. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 10.1.2023

.....
Podpis vedoucího práce